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60دستگاهپلعابرپیادهجدیدنصبمیشود

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 60دستگاه پل عابرپیاده جدید به زودی در مراکز 
درمانی، درمانگاه ها، بیمارستان ها و مراکز پر تردد شهر نصب می شوند. این پل ها به پله  گام )ارتفاع پله ها 

کمتر از 10سانتی متر است( و رمپ با شیب 8درصد )شیب ملایم( مجهز هستند.

رونماییازچهرهجدیدگذر30تیر
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: در طرح جدید خیابان 30تیر اکثر غرفه ها به صنایع دستی و 
محصولات فرهنگی و هنری اختصاص خواهد داشت و غرفه های غذا کمتر می شوند. پس از اتمام طراحی و 

کارهای عملیاتی، چهره جدید این گذر رونمایی می شود.

ساماندهیچرخیها
باهمراهیپلیسراهور

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری 
تهران، عملیات انضباط شهری جدید را تشریح کرد

دستفروشی، معضلی که پس از ترافیک و آلودگی هوا به چالش 
بزرگ کلانشهر تهران تبدیل شده است. دستفروشی از هر نوعی 
اعم از ثابت و سیار جزو مشاغلی هستند که نیاز به ساماندهی 
دارند. در ادوار گذشته رهاشدگی این موضوع سبب شده تا معابر 
در قرق این صنف قرار گیرد و وضعیت آشفته چهارراه ولیعصر 
و... نتیجه همین سیاست و رویکرد است. ایجاد سد معبر توسط 
دستفروشان سبب بروز اختلال در عبور و مرور عابران پیاده 
و خودروسواران می شود و ازاین رو ساماندهی و نظم بخشی به 
وضعیت دستفروشان مطالبه شهروندان بوده و هست. در این 
دوره مدیریت شهری اهتمام ویژه ای به موضوع دستفروشان 
داشته است. به گونه ای که هم مطالبه شهروندان را پاسخ دهد و 
هم باتوجه به شرایط اقتصادی، معیشت دستفروشان دچار مشکل 
نشود. نخستین گام صدور مجوز مشاغل سیار در درگاه ملی بود. 
در واقع با این کار مدیریت شهری به این مشاغل رسمیت بخشید 
و از این طریق تلاش کرد تا متقاضیان مشخصات خود را در درگاه 
ملی ثبت و پس از شناسایی آنها، برنامه ریزی برای خدمت رسانی 
به این افراد به صورت اصولی و درست انجام شود. ساماندهی 
مشاغل سیار و چرخی ها با همراهی پلیس راهور گام دیگری 
است که توسط مدیریت شهری برداشته شد. مسعود رنجبریان، 
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری تهران 

در ادامه عملیات ساماندهی را تشریح کرده است.

برخوردباسدمعبربرابرماده55
شهر متعلق به شهروندان است و هیچ کسی حق ندارد در 
راستای منافع خود حقوق سایر مردم را نادیده بگیرد. مدیریت 
شهر به عهده شهرداری است و برابر ماده55 قانون شهرداری ها 
نیروهای این نهاد می توانند با کسانی که تحت عناوین مختلف 
حقوق شهروندان را نادیده می گیرند، برخورد کند. نمونه بارز 
آن دستفروشی است؛کسانی که بخشی از معابر عمومی مانند 
پیاده راه ها را اشغال و محل عبور و مرور عابران پیاده را مسدود 
می کنند، یا اصنافی که با قرار دادن لوازم و محصولات خود در 
پیاده راه مسیر تردد شهروندان را می بندند. طبق این ماده قانونی 
شهرداری وارد عمل می شود و در راستای صیانت از حقوق 
شهروندی با متخلفان برخورد می کند. ساماندهی دستفروشان 
هم با استناد به همین ماده قانونی انجام می شود که مدیریت 

شهری دوره ششم با جدیت این موضوع را پیگیری می کند.

نظمبخشیمشاغلسیار
برخی دستفروشان  ثابت هستند و  بساط خود را در معابر عمومی 
پهن می کنند؛ اما در مقابل دستفروشانی هم هستند که از 
وسایل نقلیه مانند خودرو و موتورسیکلت و حتی چرخ دستی 
استفاده می کنند. برابر قانون شهرداری اجازه برخورد با وسایل 
نقلیه موتوری را نداریم و ازاین رو در نظم بخشی به مشاغل نیاز 
به همراهی پلیس راهور  است. نبود این همکاری باعث شد تا 
در ادوار گذشته ساماندهی مشاغل سیار محقق نشود؛ اما در این 
دوره هم افزایی میان پلیس راهور و شهرداری تهران ایجاد و طرح 

انضباط شهری با محوریت مشاغل سیار عملیاتی شده است.

هدفگذاریدر12منطقه
انضباط شهری سد معبر سیار ازجمله وانتی ها و چرخی ها در 
۱۲منطقه تهران با مشارکت پلیس راهور تهران عملیاتی شده 
است. براساس وظایف ذاتی و مأموریتی این شرکت و در راستای 
درخواست شهروندان برای جلوگیری از مزاحمت های شغلی و 
سد معبر سیار ازجمله وانتی هایی که معمولا با حضورشان باعث 
انسداد خیابان ها و معابر می شوند، عوامل انضباط شهری در 
مناطق با مشارکت پلیس راهور به پاکسازی معابر و رفع سد معبر 

سیار یا پارک ممنوع، پارک دوبله  اقدام می کنند.

جریمهراهوربرایمتخلفان
پس از تعطیلات نوروز، ۲۶۲مورد رفع سد معبر سیار با مشارکت 
یگان عملیات راهور تهران انجام شد و علاوه بر اعمال جریمه 
برای سد معبر کنندگان سیار، ۳دستگاه خودروی متخلف نیز 
توسط پلیس به پارکینگ منتقل شده است. در طرح ساماندهی 
چرخی ها ۹۹نفر از نیروهای اجرایی معبربان، ۲۸دستگاه خودرو 

و ۳۱نفر از نیروهای یگان عملیات راهور تهران حضور دارند.

زینبزینالزاده؛روزنامه نگارسد معبر

جمعآوریماهانهجمعآوریماهانه500500تنزبالهتنزباله
ازجویهایشهرازجویهایشهر

دورریزهاییکهبهفاضلابریختهمیشوند،بلایجانکارگرانهستند

لیلاشریفگزارش
روزنامه نگار

باقدهایخمیدهخودرابهکانالهایزیرزمین
میرسانندتاردزبالههاواشیایبیارزشبهجامانده
اهالیشهردرآبراههاراپاککنند.هربارکهتاریکی
کانالهاکارگرهارامیبلعد،هراسبهشمارهافتادن

نفسهادردلآنهاجایمیگیرد.

بادلهرههایهمیشگیدرمیانآبهایآغشتهبه
فاضلاب،خودرابهپیشمیرانندتابطریهایآب
معدنی،لاستیکهایفرسوده،ظرفهاییکبارمصرف
و...راکهمسیرآبراههاراسدکردهاند،اززیرزمین

تخلیهکنند.
فعالیتکارگرهاییکهمسئولیتپاکسازیآبراههاو
کانالهایشهررابرعهدهدارندشایدچندانبهچشم
نیاید،اماهرگونهکوتاهیدرحیطهفعالیتآنهاست
کهمیتواندتهرانرادرمیانسیلوآبگرفتگیهای

شدیدغرقکند.
کارکردندرفضایتاریککانالهاوپاکسازیبا
مشکلاتخاصخودهمراهاستوحتینفسکشیدندر
هوایآغشتهبهفاضلابنفسرابندمیآورد.پاکسازی
برخیازکانالهاباتوجهبهوسعتوارتفاعشانباتکیه
برماشینآلاتانجاممیشود،امادربیشترمواقعاین
کارگرهاهستندکهبایددرمیانآبهایآلودهتنرا

بهآببزنند.
کمنیستندمسیلهاییکهپاکسازیآنهاتنهاباقدهای

خمیدهواستفادهازسطلهایکوچکممکناست.
مجیددیری،معاونآبراههاوقنواتشهریادارهکل
خدماتشهرداریتهرانبهخبرنگارهمشهریدراین
رابطهتوضیحمیدهد:»درنقاطیکهامکاناستفاده
ازماشینهایمکانیکینیست،یعنیبیشترداخل
کانالهایدرونشهروفرعیکهورودیکوچکیدارند،
ازنیروهایانسانیاستفادهمیکنیم.دربسیاریاز
اینکانالها،زبالههایشهروندانمانعجریانآب

میشوند.«

تخلیهفاضلابدرآبراهها
به گفته دیری »ورودی های کوچک به کانال هایی با ارتفاع یک متر و ۲۰سانتی متر و 
عرض۸۰سانتی متر ختم می شوند. کارگرها مجبور هستند با قد خمیده در این کانال ها 
حرکت کنند و با سطل هایی کوچک رسوب ها،  لجن ها و زباله ها را روی زمین بفرستند. 
در تمام این موارد سختی کار در مسیلی که با فاضلاب تداخل دارد، دوچندان می شود.« 
او در مورد ورود فاضلاب ها به کانال های شهری گفت: »به جز زباله و پسماند ما شاهد 
ریخته شدن فاضلاب در کانال ها هستیم که دردسرهای عظیمی به دنبال دارد. کارگرها 
مجبور هستند برای تخلیه زباله ها، وارد آب هایی شوند که با فاضلاب صنایع و خانگی 
ترکیب شده است. ما این موضوع را به دادستانی نیز اعلام کرده ایم، اما هنوز شاهد 
هستیم که فاضلاب شهری در مسیر آب های سطحی تخلیه می شوند؛ حتی شاهدیم که 
در برخی مناطق به دلیل نفوذ ناپذیر بودن خاک که امکان حفر چاه جذبی وجود ندارد 
فاضلاب های خانگی را در نهرها و کانال های شهر سرازیر می کنند؛ مناطق ۱۹ و ۲۲ با این 
موضوع درگیر هستند، اما هنوز چاره ای برای آن اندیشیده نشده است. در منطقه۲۱ نیز 
کارخانه ها به راحتی پساب های صنعتی خود را در کانال ها می ریزند که دردسرساز است. 

بیمارستان هایی هم که تصفیه کننده ندارند، این راه را انتخاب می کنند.«

مناطقیکهبیشترینچالشرا
درمورددورریزهادارند

اصناف، صنایع، شهروندان؛ ۳بازیگری هستند که بیشترین 
نقش را در دورریزهای شهر دارند: »این ۳دسته در طول زمان 
بیشترین دورریز ها را وارد کانال ها و آبراه های شهر کرده اند. در 
هر صورت صنایع،  اصناف و شهروندان نقش پررنگی در منابع 
اولیه تولید دورریزها دارند.« دیری با اشاره به نقش آفرینی 
اصناف و شهروندان در آلوده شدن آبراه ها گفت: »مناطق 4 و ۱4 
از پرچالش ترین مناطق در بحث دورریز از سوی شهروندان 
هستند. پس از آن منطقه۱۲ با دورریزهای اصناف درگیر 
است و در مرحله بعد منطقه۱5 دچار مشکل آفرینی توأمان 
شهروندان و اصناف در این حوزه هاست.« برخی مشاغل که 
با مواد شیمیایی سروکار دارند، روغن و مواد شیمیایی را 
در کانال ها می ریزند و زمانی که کارگرها برای تخلیه زباله 
به داخل آب می روند، با چهره های پوشیده شده از مواد 
شیمیایی و روغن های سوخته به سطح زمین برمی گردند: 
»مشاغلی مانند آبکاری، کارواش ، خشکشویی، مراکز نقاشی 
اتومبیل، تعمیرگاه های خودرو و... در این رابطه دردسر ساز 
هستند. حتی برخی از کانال ها در منطقه ۱5با ضایعات کشتار 
گوسفند و گاو پر می شوند. ما در آخرین نقطه پاکسازی نهرها 
و کانال های شهر قرار داریم و این بی مسئولیتی ها موجب شده 

تا بیشترین فشار روی کارگرهای این حوزه باشد.«

تخلیهماهانه500تنزبالهولجنازکانالهایآب
به گفته دیری »هر ناحیه در شهر تهران روزانه نزدیک به یک کامیون زباله از داخل کانال ها تخلیه 
می کند که این میزان از نظر توناژ معادل 5۰۰تن زباله و لجن در ماه- معادل ۱۰۰مترمکعب- در شهر 
تهران است.« او افزود: این میزان در برهه های خاصی مانند فصل تابستان، سال نو و مناسبت ها افزایش 
پیدا می کند. هر زمان که در منطقه ای ساخت و ساز افزایش پیدا کند، حجم نخاله های ساختمانی 

ریخته شده در کانال ها نیز روند افزایشی به خود می گیرد.«

کانالهاییکهجانمیگیرند
کار کردن در فضای تاریک و آلوده کانال ها و آبراه های شهری همیشه ختم به خیر نمی شود و گاهی 
زباله های تلنبار شده در کانال، آخرین تصویری است که یک کارگر در ذهنش ثبت می کند. کشته شدن 
این دسته از کارگرها داستان تلخی است که هر چند جایی میان اخبار ندارد، اما همچون داغی ناگفته در 
حافظه شهر ثبت می شود؛ مانند ۲کارگری که در سال۹۶ در کانال منطقه۱۳ جان باختند: »در سال۹۶ 
کارگرهای ما مشغول پاکسازی یک کانال در منطقه۱۳ بودند که به علت زباله هایی که آب بند کانال 
را مسدود کرده بودند، به داخل کانال رفتند، اما زمانی که آب بند را باز کردند، حجم آب پشت آب بند 
به حدی زیاد بود که از ۶کارگری که به داخل کانال رفته بودند، ۲کارگر فوت شدند و جنازه هایشان در 
حوالی منطقه۱5 و انتهای شهر تهران پیدا شد. در بحث فاضلاب نیز چند سال پیش، گازهای مربوط به 
فاضلاب جان چند نفر از کارگرانی را که در منطقه۱۹ مشغول فعالیت در کانال ها بودند، گرفت. این اتفاق 

معمولا در کانال های سربسته ای رخ می دهد که امکان جریان هوا در آنها وجود ندارد.«

اززبالههایرهاشدهکلافهایم
کارگران زمانی که دست های خود را از دهانه کانال رها و تمام 
بدنشان را به آب پر از لجن، فاضلاب و زباله آغشته می کنند، تازه 
کارهایشان شروع می شود. مهرداد نزدیک به ۲دهه است که به عنوان 
کارگر مشغول پاکسازی کانال های شهری است. او با گلایه از افرادی 
که زباله  و پسماندها را در داخل کانال ها رها می کنند از سختی های 
کارش می گوید: »مشکلات ما یکی دوتا نیست؛ هر دفعه یک 
مسئله ای داریم. الان یکسری کانال ها هستند که پر از فاضلاب 
شده اند، از ترس جان مان مجبوریم که با اکسیژن داخل کانال 
برویم.« مهرداد بعد از 5 ماه نتوانسته است حقوق خود را از پیمانکار 
دریافت کند، اما هر روز برای پاکسازی یک کانال و آبراه و به منظور 
نجات شهر کمر همت می بندد: »دردسرهای اصلی برای کانال های 
سربسته است. ارتفاع این کانال ها یک ونیم تا 7 متر است، کارگر با 
طناب و دبه، زباله ها را به بالا می فرستد. خطرات کار ما خیلی زیاد 
است؛ مثلا برادرم چند وقت پیش توی یک کانال آب رفت و گاز 
فاضلاب او را گرفت؛ طوری که بیچاره کارش به بیمارستان کشید و 
هنوز هم ریه هایش مشکل دارد.« کانال های شهر مملو از زباله ها و 
اشیای بی ارزش، بی مسئولیتی گروهی از شهروندان تهرانی را نشان 
می دهند، هر بار که یک زباله کوچک، یک کالای فرسوده و... راهی 
مسیل ها و آبراه ها می شوند، این کارگرهای شهرداری هستند که 
باید بار مسئولیت را به دوش بکشند تا مبادا در بزنگاه هایی، این 

دورریزها منجر به وقوع فاجعه شوند.

دورریزهایدردسرسازشهر
به تمام زباله ها، پسماندها و فاضلابی که در آبراه های شهر جمع می شوند، دورریز گفته می شود 
و این دورریزها شامل مواد و اشیای فاقد ارزش هستند که از جانب شهروندان و صاحبان صنایع، 
طرد شده و به آبراه ها ریخته می شوند. دیری در رابطه با طبقه بندی انواع دورریزها توضیح داد: 
»متأسفانه دورریزی در سطح شهر موجب می شود که در نهایت این اشیا و مواد به کانال های آب 
منتقل شوند. دورریزهای صنایع، پساب صنعتی، دولتی،  گیاهان خشک، نخاله های ساختمانی، 
فاضلاب خانگی و بیمارستانی، مناسبتی و مجرمانه چند دسته بندی کلی این مسئله هستند که 
متأسفانه تمام این دورریزها در نهایت به کانال های شهری منتقل می شوند و مشکلات عدیده ای 
را برای شهر ایجاد می کنند. دورریزهای مجرمانه نیز مشکلی هستند که فرایند پاکسازی آبراه ها 
را بسیار دشوار تر کرده اند.« به گفته معاون آبراه ها و قنوات شهری اداره کل خدمات شهرداری 
تهران »زمانی که افراد، پساب ها و لجن های آلوده را در کانال ها تخلیه می کنند، از نظر قانونی 
دست به اقدامی مجرمانه زده اند. در برخی از ایام سال نیز با توجه به مناسبت های خاص مانند 
سال نو، شاهد افزایش دورریزهای خانگی هستیم. مجموع این دورریزها موجب می شود که ما 
با یکسری مواد غیرقابل استفاده که به داخل کانال ها هدایت شده است، مواجه شویم. این مواد 

غیرقابل استفاده نتیجه ای جز آسیب به شهر ندارند.«

ازجنازهتالاستیکهایفرسوده
هر چند باورش سخت است، اما درست زیر 
شهر، آنجا که قرار بود آب های روان به راحتی 
عبور کنند، در این مسیر لاستیک های 
فرسوده، تشک  های رها شده و... دیده 
می شوند که حتی گاهی جنازه  نیز میان آنها 
پیدا شده است. دیری در رابطه با عجیب ترین 
دورریز هایی که در تهران مشاهده کرده 
است، گفت: »تشک و  مبلمان شهری در 
کانال های آب خیلی دیده می شوند و ما 
حتی جنازه  هم در کانال های آب تهران پیدا 
کرده ایم. در کنار این موارد ما شاهد هستیم 
که لاستیک های فرسوده خودرو هم به 
تعداد بسیار بالا از سوی شهروندان و صنایع 

در کانال ها انداخته می شوند.«

دورریزهایمجرمانه
مشکلیهستندکه
فرایندپاکسازیآبراهها
رابسیاردشوارتر
کردهاند
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